
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18 марта 2010 г. N 68-П 
 

О Правилах и форме разрешения на оборот объектов 
 

животного мира, принадлежащих к видам, занесенным 
 

в Красную книгу Челябинской области, за исключением 
 

водных биологических ресурсов 
 
В соответствии с Федеральным законом "О животном мире" Правительство Челябинской области 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые: 
 
1) Правила оборота объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную 
книгу Челябинской области, за исключением водных биологических ресурсов; 
 
2) форму разрешения на оборот объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в 
Красную книгу Челябинской области, за исключением водных биологических ресурсов. 
 
2. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской области 
(Поддубная М.В.) опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой 
информации. 
 
3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на Министра радиационной и 
экологической безопасности Челябинской области Подтесова Г.Н. 

 
Председатель 

 
Правительства 

 
Челябинской области 

 
П.И.СУМИН 

  



Утверждены 
 

постановлением 
 

Правительства 
 

Челябинской области 
 

от 18 марта 2010 г. N 68-П 
 

Правила 
 

оборота объектов животного мира, принадлежащих к видам, 
 

занесенным в Красную книгу Челябинской области, 
 

за исключением водных биологических ресурсов 
 
1. Настоящие Правила устанавливают порядок оборота объектов животного мира, принадлежащих 
к видам, занесенным в Красную книгу Челябинской области, за исключением водных 
биологических ресурсов (далее именуются - объекты животного мира). 
 
2. В целях настоящего Порядка под оборотом объектов животного мира понимается выпуск, 
содержание, отчуждение указанных объектов животного мира в целях сохранения и пополнения 
природных популяций. 
 
Содержание в неволе объектов животного мира допускается только в целях сохранения и 
воспроизводства этих объектов животного мира в искусственно созданной среде обитания, а также 
научных и культурно-просветительских целях. 
 
Выпуск в естественную природную среду объектов животного мира осуществляется в целях их 
сохранения и (или) пополнения природных популяций указанных объектов животного мира. 
 
3. Оборот объектов животного мира производится на основании разрешения на оборот объектов 
животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Челябинской области, за 
исключением водных биологических ресурсов (далее именуется - разрешение), выдаваемого 
Министерством по радиационной и экологической безопасности Челябинской области (далее 
именуется - Министерство) в течение 30 дней со дня регистрации заявления. 
 
4. Право пользования объектами животного мира может переходить от одного лица к другому 
только на основании разрешения на оборот указанных животных. 
 
5. Разрешение не выдается на оборот объектов животного мира, разведенных в неволе, за 
исключением выпуска в естественную среду в целях их сохранения и (или) пополнения природных 
популяций указанных животных. 
 
6. Для получения разрешения заинтересованные юридические и физические лица подают в 
Министерство заявление с указанием следующих сведений и документов: 
 
1) о заявителе (для физических лиц - паспортные данные, для юридических лиц - реквизиты), 
адрес, контактный телефон; 
 
2) заявляемый вид пользования объектами животного мира; 
 
3) перечень заявляемых объектов животного мира (на русском и латинском языке); 
 
4) количество заявляемых объектов животного мира каждого вида; 
 
5) материалы, обосновывающие целесообразность осуществления указанного в заявлении вида 
пользования; 
 
6) предполагаемый срок пользования объектами животного мира; 
 



7) сведения об условиях содержания изымаемых из естественной природной среды объектов 
животного мира; 
 
8) сведения о методе выпуска объектов животного мира в естественную природную среду; 
 
9) документы о происхождении изъятых из естественной природной среды, разведенных в 
искусственно созданной среде обитания объектов животного мира и/или предназначенных для 
выпуска в природу (копия разрешения на добычу и/или разрешения (распорядительной лицензии) 
на оборот объектов животного мира; документы о конфискации заявляемых объектов животного 
мира; документы, подтверждающие вынужденное изъятие заявляемых объектов животного мира 
из природной среды; выписка из племенной книги с указанием даты и места рождения, 
регистрационных номеров, описанием индивидуальных меток, сведений о родителях); 
 
10) заключения научной организации о возможности и целесообразности осуществления 
указанного в заявлении вида пользования. 
 
7. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на оборот объектов животного мира являются: 
 
1) неполный состав сведений в заявлении и представленных документах; 
 
2) сообщение недостоверных данных; 
 
3) непредставление отчета по ранее выданному разрешению; 
 
4) отрицательное заключение научной организации; 
 
5) несоответствие заявленных целей оборота целям, установленным в пунктах 2, 3 настоящих 
Правил. 
 
8. Лицо, получившее разрешение, регистрирует его в областном государственном учреждении 
"Особо охраняемые природные территории Челябинской области". 
 
9. Разрешение с отметкой о регистрации и отчет о результатах оборота возвращаются в 
Министерство в течение 15 дней после окончания срока действия разрешения или оборота 
объектов животного мира, указанных в разрешении на оборот. 
 
10. О фактах гибели объектов животного мира, указанных в разрешении, лицо, получившее 
разрешение в 3-дневный срок сообщает в Министерство. 
 
11. Форма отчета о результатах оборота объектов животного мира утверждается Министерством. 
 
12. Неиспользованные разрешения по окончании срока их действия возвращаются в 
Министерство. 
 
13. Контроль за соблюдением условий, предусмотренных разрешением, осуществляется 
Министерством. 
 

Министр 
 

радиационной 
 

и экологической безопасности 
 

Челябинской области 
 

Г.Н.ПОДТЕСОВ 
  



Утверждена 
 

постановлением 
 

Правительства 
 

Челябинской области 
 

от 18 марта 2010 г. N 68-П 
 
(форма) 
 

МИНИСТЕРСТВО 
 

ПО РАДИАЦИОННОЙ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РАЗРЕШЕНИЕ 
 

НА ОБОРОТ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, 
 

ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ, 
 

ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ 
 
от ______________ 20__ г. N ____ 
 
Действительно с "___" _____________ 20__ г. по "___" _____________ 20__ г. 
 
Выдано ____________________________________________________________________ 
 
(для физических лиц - Ф.И.О., адрес и паспортные данные, 
 
___________________________________________________________________________ 
 
для юридических лиц - реквизиты) 
 
на право выпуска (или содержания, или отчуждения) 
 
___________________________________________________________________________ 
 
(для физических лиц - Ф.И.О., адрес и паспортные данные, 
 
___________________________________________________________________________ 
 
для юридических лиц - реквизиты) 
 
Название вида животного 
 
___________________________________________________________________________ 
 
(русское и латинское) 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Количество животных 
 
___________________________________________________________________________ 
 
(указать цифрами и прописью в скобках, 
 
___________________________________________________________________________ 



 
а также их пол, возраст, метки) 
 
В целях ___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Источники и основания приобретения животных _______________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
(разрешения на добывание, на оборот, на владение конфискатом) 
 
Необходимые условия содержания или выпуска в природу животного и другие 
 
особые требования _________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Данное разрешение подлежит регистрации ____________________________________ 
 
(наименование организации) 
 
Действительно на территории _______________________________________________ 
 
Под контролем _____________________________________________________________ 
 
(должность, Ф.И.О.) 
 
Дата выдачи разрешения 
 
"___" ___________ 20__ г. 
 
Отметка о регистрации 
 
Зарегистрировано __________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Подпись должностного лица _______________ ______________________________ 
 
(подпись) (должность, Ф.И.О.) 
 
Дата регистрации 
 
"___" ___________ 20__ г. 
 
Министр радиационной 
 
и экологической безопасности 
 
Челябинской области _______________________ _________________ 
 
М.П. Ф.И.О. 
 

Министр 
 

радиационной 
 

и экологической безопасности 
 

Челябинской области 
 



Г.Н.ПОДТЕСОВ 


